

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 020/2018.

Proc. N. 094/2018 – Pregão Presencial nº 053/2018/SME

Aos 28 dias do mês de Agosto do ano de dois mil e dezoito, na Sala da Comissão de Licitação do Município de Ourilândia do Norte, localizada à Avenida das Nações, 415, centro, CEP 68390-000, Ourilândia do Norte -Pará, neste ato representado pelo Sr **CICERO BARBOSA DA SILVA**, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade, portador do CPF sob o Nº 639.359.610-00 e da Carteira de Identidade nº 231343 SSP/TO, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e as empresas abaixo relacionadas, representadas na forma de seus estatuto social, em ordem de preferência por classificação, doravante denominadas simplesmente **DETENTORAS**, resolver firmar o presente ajuste para Registro de Preços, nos termos das Leis Federais nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, Decretos Municipais nºs 1.288/2007, 1.370/2088 e 1.694/2010, bem como do edital de **Pregão (Presencial) nº 053/2018/SME**, mediante condições e cláusulas a seguir estabelecidas.

DETENTORA I

Denominação: **TOMASI E TOMASI COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS LTDA – ME, Cnpj nº 09.144.384/0001-90**; Endereço: Av das Nações, 1785 - Centro – Ourilândia do Norte. Representante legal: ERICO TOMASI, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 1920542 SSP/SC, e do CPF/MF nº 557.372.429-00.

DETENTORA II

Denominação: **PAULO CEZAR RIBAS – ME, Cnpj nº 23.445.340/0001-21**; Endereço: Av das Nações, nº1285 - Centro – Ourilândia do Norte. Representante legal: CLEIA DAMIANI RIBAS, Brasileira, Solteira, portador da carteira de identidade nº 526901718 SP, e do CPF/MF nº 637.225.692-49.

DETENTORA III

Denominação: **CAMARGOS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA EPP, Cnpj nº 02.135.330/0001-10**; Endereço: Rua Dr Fidelis, nº15 – Centro – Xinguara - PA. Representante legal: MARCOS VINICIOS DE SOUSA, brasileiro, solteiro, portador da carteira de identidade nº 4939799 2ª via-PC/PA, e do CPF/MF nº 981.163.552-87.

DETENTORA IV

Denominação: **SUPERMERCADO NORTE SUL LTDA – ME, Cnpj nº 16.965.316/0001-58**; Endereço: Av das Nações nº2240 - Centro – Ourilândia do Norte. Representante legal: GILBERTO ALVES ROCHA, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 1.856.440-PC/PA, e do CPF/MF nº 377.166.202-82.

DETENTORA V

Denominação: **EOCLEIDA BARBOSA SANTOS, Cnpj nº05.035.290/0001-22**; Endereço: Av dos Estados, s/nº - Centro – Tucuma - PA. Representante legal: EOCLEIDA BARBOSA SANTOS, brasileira, portador da carteira de identidade nº 1901803-SSP/GO, e do CPF/MF nº 340.898.451-49.

1.0 - CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

- 1.1. **REGISTRO DE PREÇOS** para o Fornecimento de Produtos Alimentícios para a Merenda Escolar;
- 1.2. Os **Itens** deverão ser entregues conforme as Propostas Devidamente Realinhadas e anexo I desta Ata de Registro de Preços;
- 1.3. Este instrumento não obriga A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO a contratar, sendo facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2.0 - CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 2.1. A presente Ata terá validade de **12 (doze)** meses, contados a partir de sua publicação e seu resumo no Diário Oficial e disponibilização integral no site do TCM e portal da transparência.

3.0 - CLÁUSULA TERCEIRA – DO LOCAL E PRAZOS DE ATENDIMENTO

- 3.1. Os Produtos contratados deverão ser Entregues na sede do município com pronto atendimento no local estabelecido, ou quando for o caso entregue em conformidade com a solicitação do Órgão/Entidade a partir da notificação da retirada da nota de empenho.

4.0 - CLÁUSULA QUARTA – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

- 4.1. A empresa detentora do preço registrado poderá ser convidada a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, e seu Anexo, e na legislação pertinente;

5.0 - CLÁUSULA QUINTA – DA FORMA DE PAGAMENTO E CERTIDÕES

- 5.1. Os pagamentos serão efetuados através do Setor de Tesouraria, em até 30 dias, após a entrega da nota fiscal ou fatura devidamente atestada pela Secretaria que requisitou os objetos. Em caso de devolução da documentação fiscal para correção, seu vencimento correrá 30 (trinta) dias após sua apresentação. O contratado receberá de acordo com a quantidade requisitada;
- 5.2. A nota fiscal ou a fatura deve vir acompanhada das certidões negativas de INSS e FGTS, quando solicitadas;
- 5.3. O contratado deverá mencionar nas notas fiscais/faturas o número do processo, pregão e ata de Registro de Preços;
- 5.4. Os preços não devem ser reajustados, salvo os casos permitidos em lei.

6.0 - CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 6.1. Os recursos para atender ao cumprimento do presente instrumento correrão à conta da dotação orçamentária a ser definido em oportunidade própria, uma vez tratar-se de Sistema de Registro de Preços.

7.0 - CLÁUSULA SÉTIMA – FISCALIZAÇÃO

- 7.1. A Contratante reserva-se o direito de exercer ampla e completa fiscalização na entrega do objeto, e, em nenhuma hipótese a fiscalização eximirá o contratado das responsabilidades contratuais e legais, bem como as sanções civis e criminais, conforme reza o artigo 70 da lei 8.666/93.

8.0 - CLÁUSULA OITAVA – DA RESPONSABILIDADE E DA SANÇÃO

- 8.1. O fornecedor se responsabilizará pelos encargos trabalhistas, previdenciários, comerciais, fiscais, cf. artigo 71 da lei 8.666/93, quer sejam municipais, estaduais ou federais, bem como pelo seguro para garantia de pessoas e equipamentos sob sua responsabilidade, devendo apresentar, de imediato, quando solicitados, todos e quaisquer comprovantes de pagamentos e quitação;
- 8.2. Não haverá qualquer vínculo de solidariedade ou subsidiariedade para com os encargos que o contratado venha a inadimplir perante terceiros e o Estado, cf. reza artigo 71 e parágrafo primeiro;
- 8.3. Será responsável pelos danos causados diretamente à contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, tanto no âmbito civil, trabalhista ou criminal, ainda acidente que possa vitimar seu empregado quando em serviço de acordo com o artigo 70 da lei 8.666/93;
- 8.4. Não serão admitidas a subcontratação, cessão ou transferência, total ou parcial do objeto deste contrato, que impliquem em substituição do contratado por outra empresa;
- 8.5. Pela recusa injustificada em assinar o termo contratual ou em retirar o documento equivalente, dentro do prazo estabelecido, será aplicada multa correspondente a 10% do valor do contrato, não aplicando a mesma, à empresa remanescente, em virtude da não aceitação da primeira convocada;
- 8.6. Pelo descumprimento das condições estabelecidas no edital, ficará sujeita às seguintes penalidades: Pelo atraso injustificado na entrega do objeto do contrato:

- a) Em até 03 dias, multa de 0,5% sobre o valor da obrigação, por dia de atraso;
- b) superior 10 dias, multa de 1% sobre o valor da obrigação por dia de atraso;

- c) Pela inexecução total ou parcial do ajuste, multa de 5%, calculada sobre o valor do contrato.
- 8.7. Além das multas, o contratado ainda fica impedido de licitar e contratar com a contratante, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, a pessoa física ou jurídica, que praticar quaisquer atos previstos no artigo 7 da lei federal 10.520 de 17 de julho de 2002, e consequentemente o cancelamento da ata de registro de preços, pertinente ao caso em tela;
- 8.8. O contratado fica obrigado a manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

9.0 - CLÁUSULA NONA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E RESCISÃO DOS FUTUROS CONTRATOS

- 9.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, nas seguintes situações:
- a) Quando o fornecedor não cumprir com as obrigações constantes no edital de registro de preços;
 - b) Quando o fornecedor não retirar a nota de empenho ou equivalente no prazo estabelecido;
 - c) Quando o fornecedor der causa a rescisão administrativa da nota de empenho ou equivalente decorrente deste registro de preços, nas hipóteses previstas nos incisos I a XII e XVIII do artigo 78 da lei 8.666/93;
 - d) Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial da nota de empenho ou equivalente decorrente deste registro;
 - e) Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
 - f) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas;

Parágrafo Primeiro – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado por correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.

Parágrafo Segundo – No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

Parágrafo Terceiro – A solicitação do fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela Prefeitura Municipal, facultando-se a esta neste caso, a aplicação das penalidades previstas neste Edital.

Parágrafo Quarto – Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades do fornecedor, relativas ao fornecimento do Item.

Parágrafo Quinto – Caso a contratante não se utilize da prerrogativa de cancelar esta Ata, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o

pagamento das faturas, até que o fornecedor cumpra integralmente a condição contratual infringida.

Parágrafo Sexto – Fica reconhecido os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista no artigo 77 da lei 8.666/93.

10.0 - CLÁUSULA DÉCIMA RETENÇÃO DE VALORES A ENCARGOS

10.1. A contratante reterá, quando for o caso, dos pagamentos efetuados ao contratado, percentuais equivalentes aos encargos incidentes, do valor bruto dos produtos realizados e constantes da nota fiscal/fatura, nos termos da lei federal 9.711 de 20 de novembro de 1998 e ordem de serviço/INSS n 209, de 20 de maio de 1999.

11.0 - CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA VINCULAÇÃO

11.1. Fica o presente contrato vinculado aos termos do edital do correspondente pregão e seus anexos, à respectiva ata de registro de preços, bem como à proposta pelo contratado.

12.0 - CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA

12.1. Fica o contratado obrigado a manter todas as condições ofertadas em suas propostas técnicas durante a execução contratual, em consonância com o que dispõe o artigo 55, inciso XIII da lei 8.666/93.
Os preços licitados permanecerão fixos e irremovíveis.

13.0 - CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO

13.1. Esta ata será regida de acordo com a lei 8.666/93 e alterações subsequentes, lei federal 10.520/02, Decreto Municipal 016/2017, termos do edital do correspondente pregão, bem como à proposta do contratado.

14.0 - CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA ELEIÇÃO DO FORO

14.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ourilândia do Norte, para dirimir quaisquer controvérsias resultantes deste instrumento.

Ourilândia do Norte, em 03 de Setembro de 2018.

**TOMASI E TOMASI COMERCIO VAREJHISTA
DE MERCADORIAS LTDA – ME**
Cnpj nº 09.144.384/0001-90

PAULO CEZAR RIBAS – ME
Cnpj nº 23.445.340/0001-21

**CAMARGUS DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS LTDA –EPP**
Cnpj nº 02.135.330/0001-10

SUPERMERCADO NORTE SUL LTDA – ME
Cnpj nº 16.965.316/0001-58

EOCLEIDA BARBOSA SANTOS – ME
Cnpj nº 05.035.290/0001-22

CARLITO LOPES SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

CICERO BARBOSA DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

ANEXO I

Item Homologado ao Proponente I – **TOMASI E TOMASI COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS LTDA – ME**

00000005 - BISCOITOS						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UN	MARCA	QT	VALOR UN	VALOR TOTAL
11	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, LEITE, MARIA 400 GRAMAS ESPECIFICAÇÕES: OBTIDOS PELA MISTURA DE FARINHAS, AMIDOS E OU FÉCULAS COM OUTROS INGREDIENTES, SUBMETIDOS A PROCESSOS DE AMASSAMENTO E COCÇÃO, FERMENTADOS OU NAO. O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DAS MATERIAS PRIMAS SÂS E LIMPAS, ISENTA DE MATERIAS TERROSAS, PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS, NAO PODENDO TER EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. PESO LIQUIDO 400 GRAMAS - MABEL OU SIMILAR	PCT	FORTALEZA	3296	R\$ 5,67	R\$ 18.688,32
12	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, AGUA E SAL 400 GRAMASESPECIFICAÇÕES: OBTIDO PELA MISTURA DE FARINHAS, AMIDOS, E OU FÉCULA COM OUTROS INGREDIENTES, SUBMETIDOS A PROCEDDOS DE AMASSAMENTO E COCÇÃO, FERMENTADO OU NAO. O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS SÂS E LIMPAS, ISENTA DE MATERIAS TERROSAS, PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CINSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS, NAO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. PESO LIQUIDO 400 GRAMAS -MABEL OU	PCT	PELAGGIO	3.296	R\$ 4,48	R\$ 14.766,08

	SIMILAR.					
13	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO, LEITE 400 GRAMAS ESPECIFICAÇÕES: OBTIDO PELA MISTURA DE FARINHAS, AMIDOS E OU FECULAS COM OUTROS INGREDIENTES, SUBMETIDOS A PROCESSOS DE AMASSAMENTO E COCÇÃO, FERMENTADO OU NAO. O BISCOITO DEVERA SER FABRICADO A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS SÂS E LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAS TERROSAS, OARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS, NAO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. PESO LIQUIDO DE 800 GRAMAS- MABEL OU SIMILAR	UN	MABEL	3296	R\$ 6,84	R\$ 22.544,64
VALOR TOTAL DO LOTE 05 (Cinquenta E Cinco Mil, Novecentos E Noventa E Nove Reais E Quatro Centavos)						R\$ 55.999,04

00000007 - CARNE BOVINA MOIDA						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UN	MARCA	QT	VALOR UN	VALOR TOTAL
17	CARNE MOIDA CONGELADA DE BOVINO- PACOTES C/ 500 GRAMAS ESPECIFICAÇÕES: SAO ALIMENTOS DE ORIGEM ANIMAL OBTIDO ATRAVES DO ABATE DE ANIMAIS SADIOS, EMBALADOS EM SACO PLASTICO DE POLIETILENO, OU OUTRO TIPO DE PLASTICO, ATOXICO, INTACTO, COM ROTULO OU ETIQUETA QUE IDENTIFIQUE: CATEGORIA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBO DO SIF(SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL; SIE (SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL) SIM (SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL). AS CARNES NAO PODEM TER MANCHAS DE QUALQUER ESPECIE, NEM PARASITOS, NEM LARVAS. DEVEM APRESENTAR ODOR E SABOR CARACTERISTICO. O PERCENTUAL ACEITAVEL DE SEBO OU GORDURA É DE 10% PARA CARNE BOVINA. AS CARNES CONGELADAS NAO DEVEM APRESENTAR GELO SUPERFICIAL, AGUA DENTRO DA EMBALAGEM, NEM QUALQUER SINAL DE RECONGELAMENTO (GELO DE COR AVERMELHADA, POR EXEMPLO) . EMBALAGEM DE 500 GRAMAS EM CAIXAS DE 15 QUILOS, MANTIDAS EM CONGELAMENTO DE ATÉ-18°C.	KG	MAFRIPAR	1099	R\$ 10,93	R\$ 12.012,07

18	CARNE MOIDA CONGELADA DE BOVINO- PACOTES COM 2 KG ESPECIFICAÇÕES: SAO ALIMENTOS DE ORIGEM ANIMAL OBTIDO ATRAVES DO ABATE DE ANIMAIS SADIOS, EMBALADOS EM SACO PLASTICO DE POLIETILENO, OU OUTRO TIPO DE PLASTICO, ATOXICO, INTACTO, COM ROTULO OU ETIQUETA QUE IDENTIFIQUE: CATEGORIA, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBO DO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL), SIE (SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL), SIM (SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL). AS CARNES NAO PODEM TER MANCHAS DE QUALQUER ESPECIE, NEM PARASITOS, NEM LARVAS. DEVEM APRESENTAR ODOR CARACTERISTICO. O PERCENTUAL ACEITAVEL DE SEBO OU GORDURA É DE 10% PARA CARNE BOVINA . AS CARNES CONGELADAS NAO DEVEM APRESENTAR GELO SUPERFICIAL, AGUA DENTRO DA EMBALAGEM, NEM QUALQUER SINAL DE RECONGELAMENTO (GELO DE COR AVERMELHADA, POR EXEMPLO). EMBALAGEM DE 2 QUILOS EM CAIXAS DE 16 QUILOS.	KG	MAFRIPAR	9888	R\$ 10,92	R\$ 107.976,96
VALOR TOTAL DO LOTE 07 (Cento e dezenove mil, Novecentos e Oitenta e Nove reais e Três Centavos)						R\$ 119.989,03

00000008 - CARNE BOVINA ISCA						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UN	MARCA	QT	VALOR UN	VALOR TOTAL
15	CARNE CONGELADA DE BOVINO SEM OSSO- ISCAS- PCT DE 3 KG ESPECIFICAÇÕES: COM DIMENSÃO DE 3CM A 7CM DE COMPRIMENTO X 1CM LARGURA. SÃO ALIMENTOS DE ORIGEM ANIMAL OBTIDO ATRAVES DO ABATE DE ANIMAIS SADIOS, EMBALADOS EM SACO PLASTICO DE POLIETILENO, OU OUTRO TIPO DE SACO	KG	MAFRIPAR	4395	R\$ 20,52	R\$ 90.185,40

	<p>ATOXICO, INTACTO, COM ROTULO OU ETIQUETA QUE IDENTIFIQUE: CATEGORIA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBO DO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL), SIE (SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL) SIM (SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL). AS CARNES NAO PODEM TER MANCHAS DE QUALQUER ESPECIE, NEM PARASITOS, NEM LARVAS. DEVEM APRESENTAR ODOR E SABOR CARACTERISTICO. O PERCENTUAL ACEITAVEL DE GORDURA OU SEBO É DE 10% PARA CARNE BOVINA. AS CARNES CONGELADAS NAO DEVEM APRESENTAR GELO SUPERFICIAL, AGUA DENTRO DA EMBALAGEM, NEM QUALQUER SINAL DE RECONGELAMENTO (GELO DE COR AVERMELHADA, POR EXEMPLO). EMBALAGEM DE 3 QUILOS EM CAIXAS DE 09 QUILOS, MANTIDAS EM CONGELAMENTO DE ATÉ-18°C.</p>					
16	<p>CARNE CONGELADA DE BOVINO SEM OSSO - CUBOS DE ACÉM DE 30 A 40 GRAMAS-PACOTES DE 3KG ESPECIFICAÇÕES: SAO ALIMENTOS DE ORIGEM ANIMAL OBTIDO ATRAVES DO ABATE DE ANIMAIS SADIOS, EMBALADOS EM SACO DE POLIETILENO , OU OUTRO TIPO DE PLASTICO ATOXICO, INTACTO, COM ROTULO OU ETIQUETA QUE IDENTIFIQUE: CATEGORIA, PRAZO DE VALIDADE. CARIMBO DO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL) SIE (SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL) OU SIM (SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL). AS CARNES NAO PODERAO TER MANCHAS DE QUALQUER ESPECIE, NEM PARASITO, NEM LARVAS. DEVEM APRESENTAR ODOR E SABOR CARACTERISTICO. O PERCENTUAL ACEITAVEL DE</p>	KG	MAFRIPAR	4395	R\$ 20,43	R\$ 89.789,85

SEBO OU GORDURA É DE 10% PARA CARNE BOVINA. AS CARNES CONGELADAS NAO DEVEM APRESENTAR GELO SUPERFICIAL, AGUA DENTRO DA EMBALAGEM, NEM QUALQUER SINAL DE RECONGELAMENTO(GELO DE COR AVERMELHADA, POR EXEMPLO). EMBALAGEM DE 3 QUILOS EM CAIXAS DE 9 QUILOS, MANTIDAS EM CONGELAMENTO DE ATÉ-18°C.						
VALOR TOTAL DO LOTE 08 (Cento E Setenta E Nove Mil, Novecentos E Setenta E Cinco Reais E Vinte E Cinco Centavos)						R\$ 179.975,25

00000009 - CARNE BOVINA CHARQUE						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UN	MARCA	QT	VALOR UN	VALOR TOTAL
14	CARNE BOVINA CHARQUE CURADA SALGADA ESPECIFICAÇÕES: CARNE BOVINA TIPO CHARQUE CURADA SALGADA SERVIÇO INPEÇÃO ESTADUAL1KG Especificação : CARNE BOVINA TIPO CHARQUE CURADA,SALGADA,DESSECA DA,ESPECIFICADO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL)E OU SIE (SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL)1KG	KG	PARAISO	3000	R\$ 18,16	R\$ 54.480,00
VALOR TOTAL DO LOTE 09 (Cinquenta E Quatro Mil E Quatrocentos E Oitenta Reais)						R\$ 54.480,00

00000014 - HORTIFRUTI						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UN	MARCA	QT	VALOR UN	VALOR TOTAL
1	ABOBORA TIPO CABOTIA ESPECIFICAÇÕES: SACOS DE 20 QUILOS	KG	TOLENTINO	150	R\$ 4,06	R\$ 609,00
4	ALHO EM CABEÇA ESPECIFICAÇÕES: CAIXA DE 10 QUILOS	KG	TOLENTINO	1099	R\$ 18,65	R\$ 20.496,35
7	BATATA DOCE BRANCA OU ROXA	KG	TOLENTINO	150	R\$ 4,82	R\$ 723,00
8	BATATA TIPO BINGE	KG	TOLENTINO	150	R\$ 4,16	R\$ 624,00
10	BETERRABA	KG	TOLENTINO	150	R\$ 4,69	R\$ 703,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 Fone: 94-3434 – 1289/1635

19	CEBOLA BRANCA DE CABEÇA ESPECIFICAÇÕES: SACOS DE 20 QUILOS	KG	TOLENTINO	2197	R\$	5,45	R\$ 11.973,65
20	CENOURA	KG	TOLENTINO	150	R\$	3,54	R\$ 531,00
21	CHUCHU	KG	TOLENTINO	150	R\$	3,50	R\$ 525,00
40	MAÇÃ NACIONAL	KG	TOLENTINO	200	R\$	6,26	R\$ 1.252,00
57	REPOLHO VERDE	KG	TOLENTINO	150	R\$	4,03	R\$ 604,50
62	TOMATE	KG	TOLENTINO	150	R\$	6,32	R\$ 948,00
VALOR TOTAL DO LOTE 14 (Trinta E Oito Mil, Novecentos E Noventa Reais)							R\$ 38.990,00

00000015 - OVOS DE GRANJA						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UN	MARCA	QT	VALOR UN	VALOR TOTAL
48	OVOS DE GALINHA - GRANDES ESPECIFICAÇÕES: CARTELAS COM 30 OVOS	UN	JOSIDITH	3296	R\$ 14,86	R\$ 48.978,56
VALOR TOTAL DO LOTE 15 (Quarenta E Oito Mil, Novecentos E Setenta E Oito Reais E Cinquenta E Seis Centavos)						R\$ 48.978,56

Valor Total Global do Proponente I - **R\$ 498.411,88** (Quatrocentos e Noventa e Oito Mil, Quatrocentos e Onze Reais e Oitenta e Oito Centavos)

Item Homologado ao Proponente II – PAULO CEZAR RIBAS – ME

00000004 - DERIVADOS DE FARINHA DE TRIGO					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UN	QT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
49	PÃO FRANCÊS DE 50 GRAMAS ESPECIFICAÇÕES: DE BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGENEA. SERÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS E "EMBATUMADOS, ASPECTO MASSA PESADA" E DE CARACTERISTICA ARGANOLEPTICAS ANORMAIS. EM SACOS PLASTICOS COM NO MAXIMO 50 UNIDADES.	KG	8789	R\$ 9,85	R\$ 86.571,65
50	PÃO PARA "CACHORRO QUENTE" DE 60 GRAMAS ESPECIFICAÇÕES:DE BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGENEA. SERÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, QUIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS E "EMBATUMADOS, ASPECTO MASSA PESADA" E DE CARACTERISTICAS ORGANOLEPTICAS ANORMAIS.EM SACOS PLASTICOS COM 05 UNIDADES.	KG	4395	R\$ 9,88	R\$ 43.422,60
VALOR TOTAL DO LOTE 04 (Cento E Vinte E Nove Mil, Novecentos E Noventa E Quatro Reais E Vinte E Cinco Centavos)					R\$129.994,25

Valor Total do Proponente II – **R\$ 129.994,25** (Cento E Vinte E Nove Mil, Novecentos E Noventa E Quatro Reais E Vinte E Cinco Centavos).

Item Homologado ao Proponente III - CAMARGUS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA – EPP

00000002 - CARNE DE AVES					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UN	QT	VALOR UN	VALOR TOTAL
33	FRANGO INTEIRO SEM TEMPERO ESPECIFICAÇÕES: CAIXAS DE 18 QUILOS OU 20 QUILOS. MARCA: SADIA/SEARA OU SMILAR	KG	43947	R\$ 4,99	R\$ 219.295,53
VALOR TOTAL DO LOTE 02 (Duzentos E Dezenove Mil, Duzentos E Noventa E Cinco Reais E Cinquenta E Três Centavos)					R\$ 219.295,53

Valor Total do Proponente III – **R\$ 219.295,53** (Duzentos E Dezenove Mil, Duzentos E Noventa E Cinco Reais E Cinquenta E Três Centavos).

Item Homologado ao Proponente IV - SUPERMERCADO NORTE SUL LTDA – ME

00000001 - ALIMENTOS DE GÊNEROS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UN	MARCA	QT	VALOR UN	VALOR TOTAL
2	ACHOCOLATADO EM PÓ PCT 400 GRAMAS INSTANTANEO ESPECIFICAÇÕES: INSTANTANEO TRADICIONAL, CONTENDO AÇUCAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE, LEITE EM PÓ DESNATADO, SORO DE LEITE EM PÓ, ESPECIFICAÇÕES: VITAMINAS, LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTES	PCT	MAGICO	1648	R\$ 5,53	R\$ 9.113,44
3	AÇUCAR CRISTAL, 2KG ESPECIFICAÇÕES: SACAROSE OBTIDA A PARTIR DO CALDO DE CANA-DE-AÇUCAR (SACCHARUM OFFICINARUM L.). CRISTAL BRANCO, ASPECTO GRANULOSO FINO MEDIO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. ITAJÁ OU	PCT	ITAJA	8789	R\$ 5,77	R\$ 50.712,53
5	AMENDOIN TORRADO DESCASCADO. EMBALAGEM DE 500 GRAMAS ESPECIFICAÇÕES: PACOTES DE 500 GRAMAS. PAJÁ OU	PCT	PACHA	220	R\$ 7,54	R\$ 1.658,80
6	ARROZ BRANCO, EMBALAGEM DE 5KG ESPECIFICAÇÕES: SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, AGULHA, TIPO 1, PACOTE DE 5KG; ISENTO DE MATERIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE, COM GRAOS INTEIROS	PCT	TIO JORGE	8789	R\$ 17,99	R\$ 158.114,11
28	FEIJÃO TIPO 1, CARIOCA, EMBALAGEM DE 1KG ESPECIFICAÇÕES: PACOTE DE 1 KG, NOVO, GRÃOS INTEIROS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE. MARCA SUGERIDA: TIO JOÃO/JOAOZINHO/PÉROLA OU	KG	TIO JORGE	5493	R\$ 7,85	R\$ 43.120,05
52	PO PARA PREPARO DE GELATINA 35 GRAMAS, SABOR ARTIFICIAL ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO CONSTITUIDO DE GELATINA COMESTIVEL EM PÓ. EMBALAGEM PRIMARIA COM IDENTIFICAÇÃO DO PROFUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÃO DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO	CX	ROYAL	1500	R\$ 1,52	R\$ 2.280,00

VALOR TOTAL DO LOTE 01 (Duzentos E Sessenta E Quatro Mil, Novecentos E Noventa E Oito Reais E Nove E Tres Centavos)	R\$ 264.998,93
---	---------------------------------

00000003 - PRODUTOS DE EMBUTIDOS						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UN	MARCA	QT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
45	MORTADELA DE CARNE DE AVES RESFRIADA PEÇA 3,4KG ESPECIFICAÇÕES: COMPOSTA DE CARNE DE AVES, EMBALADAS A VACUO, COM DATA DE FABRICAÇÃO DO MESMO MES DE ENTREGA DO PRODUTO. SADIA/SEARA OU	KG	PERDIGÃO	110	R\$ 5,81	R\$ 639,10
46	MORTADELA MISTA RESFRIADA PEÇA 3,4 KG ESPECIFICAÇÕES: (COMPOSTA DE CARNE BOVINA E SUINA, EMBALADA A VACUO). RESFRIADA, COM DATA DE FABRICAÇÃO DO MESMO MÊS DA ENTREGA DO PRODUTO. SADIA/SEARA OU	PC	PERDIGÃO	110	R\$ 19,72	R\$ 2.169,20
59	SALSICHA MISTA RESFRIADA. PESO LIQUIDO 3 QUILOS; 5 QUILOS, 2,5 QUILOS ESPECIFICAÇÕES: (COMPOSTA DE CARNE BOVINA E SUINA, EMBALADA A VACUO), COM DATA DE FABRICAÇÃO DO MESMO MES DE ENTREGA DO PRODUTO. SADIA/SEARA OU	KG	SADIA	2747	R\$ 5,53	R\$ 15.190,91
VALOR TOTAL DO LOTE 03 (Dezessete Mil, Novecentos E Noventa E Nove Reais E Vinte E Um Centavos)						R\$ 17.999,21

00000006 - PRODUTOS A BASE DE TRIGO E MILHO						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UN	MARCA	QT	VALOR UN	VALOR TOTAL
25	FARINHA DE ARROZ FLOCADA - 500 GRAMAS ESPECIFICAÇÕES: EMBALAGEM DE 500 GRAMAS	PCT	BONOMILHO	2197	R\$ 2,17	R\$ 4.767,49
26	FARINHA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÕES: FINA, BRANCA OU AMARELA. PACOTES DE PESO LIQUIDO 01 QUILO	KG	TOCANTINS	3296	R\$ 6,85	R\$22.577,60
27	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO 1 KG ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM EXCLUSIVA DE GRÃOS DE TRIGO, ISENTO DE TERRA, SEM UMIDADE (TOLERADO MAXIMO 14% DE UMIDADE). O PRODUTO DEVERA TER ASPECTO DE PÓ FINO BRANCO, COM CHEIRO E E SABOR PROPRIO. O PRODUTO DEVE ATENDER A	KG	DONABENTA	200	R\$ 2,25	R\$ 450,00

	RESOLUÇÃO Nº 344-13/12/02 (FORTIFICAÇÃO DE FARINHAS COM FERRO E ACIDO FÓLICO). PACOTE DE PESO LIQUIDO 1KG					
29	FERMENTO BIOLÓGICO 500 GRAMAS ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO OBTIDO DE CULTURAS PURAS DE LEVEDURAS (SACCHAROMYCES CEREVISIAS) POR PROCEDIMENTO TECNOLÓGICO ADEQUADO PARA AUMENTAR O VOLUME E A POROSIDADE DOS PRODUTOS FORNEADOS. PRODUTO GRANULADO A SECO. ISENTO DE MATERIAS TERROSAS E DETRITOS VEGETAIS E ANIMAIS, NÃO POSSUIR CHEIRO DE MOFO E SABOR AMARGO. EMBALAGEM DE 500 GRAMAS	UN	ROYAL	5	R\$26,77	R\$ 133,85
30	FERMENTO QUÍMICO 100 GRAMAS ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO FORMADO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS EM PÓ QUE PELA INFLUÊNCIA DO CALOR/OU UMIDADE, PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS, AMIDOS OU FECULAS, AUMENTANDO-LHES O VOLUME E A POROSIDADE. EMBALAGEM DE 100 GRAMAS	UN	ROYAL	10	R\$ 4,84	R\$ 48,40
31	FLOCOS DE MILHO PRE COZIDO - 500 GRAMAS ESPECIFICAÇÕES: EMBALAGEM DE 500 GRAMAS	PCT	SINHÁ	5493	R\$ 1,95	R\$ 10.711,35
34	FUBÁ MIMOSO DE MILHO -500 GRAMAS ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRAO DE MILHO DE 1º QUALIDADE, DESGERMINADO OU NÃO, DEVENDO SER FABRICADO A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS Sãs E LIMPAS, ISENTAS DE TERRA E PARASITOS. PRODUTO DE ASPECTO FINO, AMARELO, LIVRE DE UMIDADE. COM O RENDIMENTO MÍNIMO APÓS O COZIMENTO DE 2,5 VEZES A MAIS DO PESO ANTES DA COCÇÃO. O PRODUTO DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO Nº 344-13/12/02 (FORTIFICAÇÃO DE FARINHA COM FERRO E ACIDO FOLICO)	UN	PACHÁ	100	R\$ 2,24	R\$ 224,00
41	MACARRÃO PARAFUSO 500 GRAMAS ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO NÃO FERMENTADO, OBTIDO PELO AMASSAMENTO MECÂNICO DE FARINHA DE TRIGOCOMUM E/OU SÊMOLA/SEMOLINA. FABRICADOS A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS Sãs E LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAS TERROSAS, PARASITOS E LARVAS. AS MASSAS AO SEREM POSTAS NA AGUA	PCT	PAULISTA	9888	R\$ 3,24	R\$ 32.037,12

	NAO DEVERÃO TURVA-LAS ANTES DA COCÇÃO, NÃO PODENDO STAR FERMENTADA OU RANÇOSAS.COM RENDIMENTO MINIMO APÓS O COZIMENTO DE 2 VEZES A MAIS DO PESO ANTES DA COCÇÃO. PACOTE DE PESO LIQUIDO 500 GRAMAS					
44	MILHO AMARELO PARA CANJICA 500 GRAMAS ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO DE GRAOS OU PEDAÇOS DOS GRAOS DE MILHO PROVENIENTES DA ESPECIE (ZEAMAYS, L), QUE APRESENTA AUSENCIA PARCIAL OU TOTAL DO GERMEM, EM FUNÇÃO DO PROCESSO DE ESCARIFICAÇÃO MECANICA OU MANUAL (DEGERMINAÇÃO). OS GRÃOS PODEM SER DE COR BRANCA OU AMARELA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO, ISENTO DE SUJIDADES. PARASITAS E LARVAS.	PCT	PACHÁ	1099	R\$ 1,82	R\$ 2.000,18
51	PÓ PARA O PREPARO DE MINGUAU DE MILHO, 350 GRAMAS ESPECIFICAÇÕES: CEREAL A BASE DE MILHO PRE COZIDO PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL. PACOTE COM 350 GRAMAS	PCT	MUCILO N	100	R\$ 6,37	R\$ 637,00
53	PÓ PARA PREPARO DE MINGAU DE ARROZ, 350 GRAMAS ESPECIFICAÇÕES: CEREAL A BASE DE ARROZ PRÉ COZIDO PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL. PACOTE DE 350 GRAMAS	PCT	MUCILO N	100	R\$ 6,37	R\$ 637,00
54	PÓ PARA PREPARO DE MINGUAU DE AVEIA; 350 GRAMAS ESPECIFICAÇÕES: CEREAL A BASE DE AVEIA PRE COZIDO PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL	PCT	MUCILO N	100	R\$ 6,38	R\$ 638,00
55	PÓ PARA PREPARO DE MINGUAU MULTI CEREAIS- 350 GRAMAS ESPECIFICAÇÕES: ARROZ, TRIGO, AVEIA. PACOTES DE 350 GRAMAS	PCT	MUCILO N	100	R\$ 6,38	R\$ 638,00
VALOR TOTAL DO LOTE 06						R\$
(Setenta E Cinco Mil, Quatrocentos E Noventa E Nove Reais E Noventa E Nove Centavos)						75.499,99

00000011 - LEITE INDUSTRIALIZADO						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UN	MARCA	QT	VALOR UN	VALOR TOTAL
39	LEITE UHT ENRIQUECIDO COM FERRO E VITAMINAS- CAIXA DE 01 LITRO ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO DE ORIGEM ANIMAL (VACA), LIQUIDO FLUIDO, HOMOGENEO, DE COR BRANCA APACA, ESTERELIZADO (PROCESSO DE ULTRAPASTEURIZAÇÃO, CONSISTE BASICAMENTE NO TRATAMENTO DO LEITE A UMA TEMPERATURA DE 130º A 150ºC, POR 2 A 4 SEGUNDOS E DEPOIS RESFRIADO A UMA TEMPERATURA INFERIOR A 32ºC). EMBALAGEM PRIMARIA COM IDENTIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO.	LT	LEITBO M	400	R\$ 5,25	R\$ 2.100,00
VALOR TOTAL DO LOTE 11 (Dois Mil E Cem Reais)						R\$ 2.100,00

00000013 - LEITE DESIDRATADOS SOLÚVEIS E FÓRMULAS INFANTIL 2º SEMESTRE						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UN	MARCA	QT	VALOR UN	VALOR TOTAL
32	FORMULA INFANTIL DE PARTIDA COM PERFIL NUTRICIONAL MAIS PROXIMO DO LEITE MATERNO-LATA ESPECIFICAÇÕES: OFERECE NUTRIÇÃO BALANCEADA E ACESSIVEL, INDICADA PARA LACTENTES A PARTIR DO 6º MES.- MARCA NAN 2 OU . EM LATA DE 400 GRAMAS	UN	NAN	20	R\$52,25	R\$ 1.045,00
35	LEITE EM PÓ INTEGRAL- EMBALAGEM ALUMINIZADA 400 GRAMAS ESPECIFICAÇÕES: OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA, MEDIANTE PROCESSOS ESPECIFICAÇÕES: TECNOLOGICOS ADEQUADOS. DEVE TER BOA SOLUBILIDADE. PACOTE DE PESO LIQUIDO DE 400 GRAMAS	PCT	NINHO	500	R\$ 11,68	R\$ 5.840,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 Fone: 94-3434 – 1289/1635

36	LEITE EM PÓ INTEGRAL ENRIQUECIDO COM FERRO E VITAMINAS- PACOTES DE 1 KG ESPECIFICAÇÕES: OBTIDO POR ESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA, MEDIANTE PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS. DEVE TER BOA SOLUBILIDADE. PACOTE DE PESO LÍQUIDO DE 1 QUILO	PCT	TOCANTINS	250	R\$ 23,06	R\$ 5.765,00
37	LEITE EM PO INTEGRAL ENRIQUECIDO COM FERRO E VITAMINAS - LATA 400 GRAMAS ESPECIFICAÇÕES: TECNOLÓGICOS ADEQUADOS. DEVE TER BOA SOLUBILIDADE. LATA DE 400 GRAMAS - MARCA NINHO OU	UN	NINHO	300	R\$ 14,50	R\$ 4.350,00
VALOR TOTAL DO LOTE 13 (Dezessete Mil Reais)						R\$ 17.000,00

00000016 - ENLATADOS, TEMPEROS E MARGARINA						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UN	MARCA	QT	VALOR UN	VALOR TOTAL
22	COLORAU - EMBALAGEM DE 1 KG- (COLORÍFERO) ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO OBTIDO DO PÓ DO URUCUM COM A MISTURA DE FUBÁ OU FARINHA DE MANDIOCA. PÓ FINO, DE COLORAÇÃO AVERMELHADA, DEVE SEM A PRESENÇA DE SUJIDADE OU MATERIAS ESTRANHAS.	UN	MARATA	110	R\$ 14,92	R\$ 1.641,20
23	CÚRCUMA- EMBALAGEM DE 500 GRAMAS ESPECIFICAÇÕES: SECO, MOIDO- POPULARMENTE CONHECIDO COMO AÇAFRAO DA TERRA NA REGIAO.	UN	MARATA	55	R\$ 13,36	R\$ 734,80
24	EXTRATO DE TOMATE- TETRA PAK- 1 KG ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO INDUSTRIALIZADO PREPARADO COM TOMATE, AÇUCAR E SAL, TEOR DE SODIO MÁXIMO DE 135MG EM PORÇÃO DE 30G.-TETRA PAK- 1 QUILO	KG	GOIALLI	1099	R\$ 8,19	R\$ 9.000,81

42	MARGARINA- PESO LIQUIDO 500 GRAMAS ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO INDUSTRIALIZADO, GORDUROSO EM EMULSÃO ESTAVEL; A BASE DE OLEOS VEGETAIS LIQUIDOS E INTERESTERIFICADOS, COM 0% DE GORDURA TRANS, PODENDO CONTER LEITE EM PÓ DESNATADO E/OU SORO DE LEITE EM PÓ, ENRIQUECIDOS DE VITAMINAS ADICIONADA OU NAO DE SAL. APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES E DEVERAO ESTAR ISENTOS DE RANÇO E DE BOLORES. EMBALAGEM PRIMARIA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÃO DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO C/ A LEGISLAÇÃO.	KG	DELICIA	110	R\$ 5,48	R\$ 602,80
43	MARGARINA COM 70% DE LIPIDIOS, CONTÉM GORDURA VEGETAL. COM AROMATIZANTE IDÊNTICO AO NATURAL. ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO A BASE DE OLEOS VEGETAIS LIQUIDOS E INTERESTERIFICADOS, AGUA, SAL, LEITE DESNATADO, PASTEURIZADO, RECONSTITUIDO, VITAMINAS A ESTABILIZANTE: MONO E DIGLICERIDIOS DE ACIDOS GRAXOS, CONSERVADOR SORBATO DE POTASSIO, ACIDULANTE ACIDO LATICO, AROMATIZANTE, ANTIOXIDANTE. EDTA-CALOCO DISSODICO, BTH- E ACIDO CITRICO E CORANTE NATURAL DE URUCUM E CURCUMA. NAO CONTEM GLUTEM, ENRIQUECIDO DE VITAMINAS, ASPECTO, CHEIRO , SABOR E COR PECULIARES E DEVERAO ESTAR ISENTOS DE RANÇO E BOLORES. EMBALAGEM PRIMARIA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÃO DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO	KG	DELICIA	549	R\$ 9,88	R\$ 5.424,12
47	OLEO DE SOJA REFINADO -EMBALAGEM DE 900ML ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO OBTIDO DO GRAO DE SOJA QUE SOFREU PROCESSO TECNOLOGICO ADEQUADO COMO DEGOMAGEM, NEUTRALIZAÇÃO, CLARIFICAÇÃO, FRIGORIFICAÇÃO OU NAO DE	UN	SOYA	439 5	R\$ 4,73	R\$ 20.788,35

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 Fone: 94-3434 – 1289/1635

	DESODORIZAÇÃO. LÍQUIDO VIÇOSO REFINADO, FABRICADO A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS Sãs E LIMPAS					
58	SAL - PESO LÍQUIDO DE 1 QUILO ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO REFINADO, IODADO, C/ GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, COM NO MÍNIMO DE 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO E C/ DOSAGEM DE SAIS DE IODO DE NO MÍNIMO 10MG E MÁXIMA DE 15MG DE IODO POR QUILO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA - EMBALAGEM EM PLÁSTICO DE POLIETILENO DE 1KG.	KG	SABORE LLE	549	R\$ 1,81	R\$ 993,69
63	VINAGRE DE ALCÓOL CLARO OU COLORIDO - PESO LÍQUIDO DE 750 ML ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO NATURAL FERMENTADO ACÉTICO SIMPLES, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGÂNICOS E MINERAIS ESTRANHOS, LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS	FRA SC	MARATA	275	R\$ 2,96	R\$ 814,00
VALOR TOTAL DO LOTE 16 (Trinta E Nove Mil, Novecentos E Noventa E Nove Reais E Setenta E Sete Centavos)						R\$ 39.999,77

0000017 - SUCO CONCENTRADO COM ALTO TEOR DE POLPA DE FRUTA						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UN	MARCA	QT	VALOR UN	VALOR TOTAL
60	SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ - EMBALAGEM DE 1 LITRO (GARRAFA) ESPECIFICAÇÕES: EVASADO, NAO FERMENTADO, PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO, COM ALTO TEOR DE POLPA DE FRUTAS-EMBALAGEM EM GARRAFAS DE 1 LITRO	UN	DA FRUTA	250	R\$ 7,97	R\$ 1.992,50
61	SUCO CONCETRADO DE CAJU. EMBALAGEM DE 1 LITRO EM GARRAFA ESPECIFICAÇÕES: EVASADO, NAO ALCÓOLICO, NAO FERMENTADO, PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO, COM ALTO TEOR DE POLPA DE FRUTAS. GARRAFAS DE 1 LITRO	UN	DA FRUTA	250	R\$ 6,83	R\$ 1.707,50
VALOR TOTAL DO LOTE 17 (Tres Mil E Setecentos Reais)						R\$ 3.700,00

Valor Total dos Lotes do Proponente IV – **R\$ 421.297,85** (Quatrocentos E Vinte E Um Mil, Duzentos E Noventa E Sete Reais E Oitenta E Cinco Centavos).

Item Homologado ao Proponente V - EOCLEIDA BARBOSA SANTOS – ME

00000010 - LEITE TIPO C e BEBIDA LACTEA						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UN	MARCA	QT	VALOR UN	VALOR TOTAL
38	LEITE TIPO C PASTEURIZADO ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO DE ORIGEM ANIMAL (VACA), LIQUIDO FLUIDO, HOMOGENEO, DE COR BRANCA OPACA, PASTEURIZADO (TRATAMENTO "TERMICO QUE VISA ELIMINAR BACTERIAS PATOGENICAS DO LEITE - PROCESSO QUE ELEVA O LEITE A 75°C POR 15-20"), PRODUTO ALTAMENTE PERECIVEL QUE DEVE SER CONSERVADO SOB REFRIGERAÇÃO POR POSSUIR VIDA UTIL LIMITADA POR AÇÃO MICROBIANA. EMBALAGEM PRIMARIA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE 3 DIAS- PACOTES DE 01 LITRO.	LT	DA VAQUINHA	439 47	R\$ 4,09	R\$ 179.743,23
9	BEBIDA LACTEA COM POLPA DE FRUTA. EMBALAGEM PLASTICA DE 900ML ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO LEITE DA VACA ATRAVES DA ADIÇÃO DE MICRORGANISMOS BENÉFICOS À SAUDE QUE REALIZAM A FERMENTAÇÃO LACTICA SOBRE O LEITE. PRODUTO PASTEURIZADO, ADOÇADO E COM SABOR. EMBALAGEM PRIMARIA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÃO DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO	UN	DA VAQUINHA	200	6,98	R\$ 1.396,00
VALOR TOTAL DO LOTE 10 (Cento E Oitenta E Um Mil, Cento E Trinta E Nove Reais E Vinte E Tres Centavos)						R\$ 181.139,23

00000012 - QUEIJO MUSSARELA						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UN	MARCA	QT	VALOR UN	VALOR TOTAL
56	QUEIJO TIPO MUSSARELA- PESO LIQUIDO DE 4 QUILOS ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO ELABORADO COM LEITE VACA, COM ASPECTO DE MASSA SEMI-DURA, COR BRANCO CREME HOMOGENEA, CHEIRO PROPRIO, SABOR SUAVE, LEVEMENTE SALGADO.COM IDENTIFICAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. EMBALAGEM EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE ATÓXICA, PESO LIQUIDO DE 04 QUILOS.	KG	ILDA	200	R\$ 23,98	4.796,00
VALOR TOTAL DO LOTE 12 (Quatro Mil, Setecentos E Noventa E Seis Reais)						R\$ 4.796,00

Valor Total dos Lotes do Proponente V – R\$ 185.935,23 (Cento E Oitenta E Cinco Mil, Novecentos E Trinta E Cinco Reais E Vinte E Três Centavos)